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 ]ملیحه محمودخواه[ قدیم ترها وقتی زوجی با مشکل ناباروری روبه رو می شد بار سفر می بست و با قرض و وام و فروش زمین و مِلک، راهی کشوری می شد 
تا مشکلش را برطرف کند و بتواند طعم پدر و مادرشدن را بچشد، اما حالا داستان برعکس شده و این خارجی ها هستند که به کشور ما سفر می کنند تا رؤیای 
بچه دار شدن شان به واقعیت بپیوندد، چراکه ایران جزو 10 کشور برتر دنیا در درمان نازایی است و از آن مهم تر هزینه های درمان این بیماری در کشور ما نسبت به 
سایر کشورها به شدت پایین است. حالا وزارت بهداشت اعلام کرده که مسافران از 164کشور تا به حال به ایران آمده اند که برخی بیماری های خود ازجمله نازایی را 

درمان کنند. این نشان می دهد که ما در این حوزه حرف های زیادی برای گفتن داریم.

   درمان ناباروری 
 در ایران موفق
 عمل کرده است  
فاطمه کیخا، 
فوق تخصص زنان و 
نازایی با اشاره به اینکه 
کشور ما در درمان 
ناباروری، قدم های 
بزرگی برداشته و ما 
جزو 10 کشور بزرگ دنیا 
در درمان ناباروری به 
شمار می رویم. ورود 
گردشگران سلامت برای 
درمان ناباروری در کشور 
ما جزو مواردی است که 
موید این مطلب است.
او با اشاره به اینکه 
اوایل، برخی برای 
بچه دار شدن دچار 
تردید می شوند، ادامه 
می دهد: »جمعیت 
نابارور در برابر افرادی که 
می توانند بچه دار شوند، 
آمار زیادی نیست.«

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

 قانونی که درمان ناباروری را تسهیل می کند 
»قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت« دهم آبان  سال ۱۴۰۰ براساس 
مجلس  در  مشترک  کمیسیونی  تحت  اساسی،  قانون  هشتادوپنجم  اصل 
شورای اسلامی، بررسی شد و پس از موافقت با اجرای آزمایشی آن به مدت هفت 

سال به تأیید شورای نگهبان رسید.
بر همین اساس نیز سال ۱۴۰۱ مبلغ ۱۲ هزار میلیارد تومان بودجه از سوی 
ح های تشویقی قانون جوانی جمعیت  مجلس شورای اسلامی برای اجرای طر
اختصاص یافت، البته قرار شد که هزینه درمان زوج های نابارور به واسطه نقش 
خ جمعیت، تا ۹۰ درصد از طریق بیمه ها  مهم آنها در جبران بخشی از کاهش نر

تامین شود.
سازمان  آمارهای  براساس  بدانیم  که  می شوند  معنادار  وقتی  رقم ها  این 
ناباروری  با مشکل  بزرگسال  از جمعیت  جهانی بهداشت در حدود ۲۰درصد 
نازایی  دچار  ایرانی  زوج  میلیون   ۳.۵ نیز  ایران  در  می کنند.  نرم  دست وپنجه 

هستند و برای درمان خود نیاز به دانش کافی و حمایت مالی دارند.

درمان های پیشرفته ناباروری در ایران 
 در هرحال درمان ناباروری و مشکل ناباروری چالشی است 
که در بسیاری از کشورهای جهان در حال افزایش است. 
این اتفاق در ایران نیز سال هاست به معضل تبدیل شده 
ح است. در  است چراکه در آن بحث کاهش جمعیت مطر
سال های اخیر با مشکل موالید و کاهش جمعیت روبه رو 
سال های  به  نسبت  قبل  سال  در  که  چند  هر  هستیم 
گذشته شیب کاهش جمعیت کمتر بود و درواقع کاهش جمعیت در سال 

۱۴۰۲نسبت به ۱۴۰۱روند نزولی کمتری داشته است.«
دکتر کتایون فریمانی، رئیس مرکز ناباروری »امید«، به »شهروند« می گوید: 
خ رشد جمعیت ۱.6است یعنی ما  » در ایران براساس آمارهای بانک جهانی نر
جایگزینی برای جمعیت نداریم. به این معنا که زوجی که ازدواج می کنند اگر 
دو نوزاد به دنیا بیاورند جمعیت ثابت می ماند. درواقع در ایران این رقم حدود 
۱.6بوده و در خیلی از کشورها مانند کره جنوبی این آمار به ۱.۱کاهش یافته است. 
اما این مشکل مختص کشور ما نیست و در کل دنیا این موضوع وجود دارد. 
خ موالید در سال ۲۰۲۱در حدود  براساس آمارهای سازمان جهانی بهداشت، نر
۲.۲بوده است یعنی مقدار کمی از سطح جایگزینی و این را هم باید به یاد داشت 

که بیشترین آمار موالید، در کشورهای آفریقایی بوده است.

هزینه های نگران کننده درمان ناباروری 
هزینه های درمان ناباروری موضوعی است که هر زوج نابارور نگران است، 
دکتر فریمانی به این موضوع اشاره می کند که هزینه درمان ناباروری در کشورهای 
اروپایی چیزی در حدود ۱۰تا ۱۵هزار دلار است و در کشورهای خاورمیانه این رقم 
به حدود ۵تا 6هزار دلار می رسد، اما نکته این است که در ایران این رقم چیزی در 

حدود 6۰۰و 7۰۰دلار تنزل پیدا می کند. 
درواقع می توان گفت به هر حال با پوشش بیمه ها دسترسی بیماران به 
درمان ناباروری شاید در کمتر کشوری به این سهل الوصولی باشد. در برخی 
از کشورها شاید درمان رایگان باشد، اما مثلا در کشوری مثل ایتالیا و فرانسه 
فرد باید سال ها در انتظار ارجاع به مراکز ناباروری بماند و هیچ گاه طعم بچه دار 
شدن را نچشد، درحالی که در ایران با این پوشش، فرد می تواند از این خدمات 

به سهولت استفاده کند. 
به هرحال هم با بومی سازی  مراکز خدمات ناباروری و هم با پیشرفت هایی که 
در سال های اخیر در کشور ما در همه زمینه ها داشته ایم، می توان به این نتیجه 
رسید که ایران در دسترسی به درمان و هزینه های آن نسبت به سایر کشورها 
سرآمدتر است. درواقع ایران در دسترسی به ناباروری از کشورهای درجه یک به 

شمار می رود.

 20درصد زوجین در دنیا درگیر ناباروری 
او به این موضوع اشاره می کند که ناباروری مسئله ای است که در همه دنیا 
۱۵تا ۲۰درصد زوجین را درگیر می کند و ادامه می دهد:» قسمتی از مسئله کاهش 
آن به  جمعیت و ناباروری به دانش پزشکی مربوط می شود و قسمت دیگر 
ازدواج کردن جوانان برمی گردد. مسئله ای که باعث  مسائل اجتماعی و دیر 
ج  شوند.  آنها سال ها بچه دار نشوند و از پنجره ناباروری خود خار می شود تا 
این گروه در سنین بالا اقدام به بارداری می کنند و این اتفاق در سال های اخیر 
به شدت در بین زوجین به چشم می خورد. درواقع باید بگوییم که پیشگیری 
بهتر از درمان است و یکی از مهم ترین کارهایی که باید در درمان ناباروری انجام 

داد، پیشگیری است.

چه پیشگیری هایی وجود دارد 
اطلاع رسانی و دادن اطلاعات درست به زوجینی که قصد بارداری دارند یکی 
خصوص  این  در  فریمانی  است.  جامعه  گاه سازی   آ برای  قدم ها  مهم ترین  از 
می گوید:  »در این مسیر مرحله اول اطلاع رسانی است. یعنی زوجین باید بدانند 
که باروری یک بهاری دارد و فرد چه خانم چه آقا از یک سنی به بالا اگر بخواهد 
اقدام به بارداری کند، ممکن است با مشکل روبه رو شود. برخی از خانم ها که 
دچار مشکل شده اند، می گویند ما هیچ مشکلی نداشتیم و این را نمی دانند 
که ممکن است با بالا رفتن سن با مشکل روبه رو شوند. خانم ها باید بدانند 
، خواهر و اقوام شان دچار مشکل شده اند باید برای باروری، زودتر اقدام  اگر مادر
کنند.« او تأکید می کند: » یکی دیگر از مسائل ناباروری که باید رسانه ای شود 
بحث آلاینده های محیطی مثل پلاستیک هاست که یکی از آنها پلاستیک های 
شفاف است. متأسفانه در چند سال اخیر به شدت از این پلاستیک ها استفاده 
پلاستیکی  روکش  که  نمی کنیم  پیدا  چیزی  فروشگاه ها  در  درواقع  می شود. 
نداشته باشد. خصوصا آب های معدنی که در یخچال و فریزر قرار می گیرد و 
آزاد شود و سبب بروز  باعث می شود هورمون هایی که در پلاستیک هاست 
نازایی می گردد، شود. شاید در  بروز  آندومتیوزکه باعث  ازجمله  بیماری هایی 
۳۰سال قبل ما کمتر با چنین مواردی مواجه می شدیم و در سال های اخیر این 
موارد به وفور دیده می شود.« او به بحث چاقی و بی تحرکی  نیز به عنوان یکی 
دیگر از عوامل نازایی اشاره کرده و توضیح می دهد: »یکی از مواردی که می تواند 
در پیشگیری از ناباروری کمک کند، آموزش سبک درست زندگی است. چاقی، 

بی حرکتی و بی تحرکی ، تغذیه نادرست، استفاده از چربی ها و غذاهای سریع و 
خ کرده هستند از عواملی است که باعث ناباروری می شود.«  غذاهایی که سر
این پزشک متخصص به بحث شب زنده داری نیز اشاره کرده و ادامه می دهد: 
درواقع  که  می شود  ملاتونین  هورمون  کاهش  باعث  شبانه  » بی خوابی های 
گاهی رسانی به درستی  ترشح به موقع آن برای باروری تأثیر گذار است. درواقع اگر آ

انجام شود، خودمراقبتی افزایش پیدا خواهد کرد.«

مسائل اجتماعی و تأثیر آن بر باروری 
داشتن شغل و شرایط مناسب اقتصادی یکی از عواملی است که در میزان 
باروری تأثیر گذار است.  گاهی اوقات افراد فکر می کنند شغلی ندارند، هزینه 
چنین  در  کنند،  پیدا  ازدواج  برای  مناسبی  فرد  نمی توانند  و  ندارند  شخصی 
مواردی می توانند از فریز تخمک و جنین استفاده کنند. هم اکنون در بسیاری از 

کشورهای جهان از این روش برای افزایش جمعیت استفاده می کنند.
پل و آمازون 

َ
فریمانی به این موضوع اشاره می کند که شرکت های بزرگ مثل ا

به کارمندان خانمش پیشنهاد می دهد که از فریز تخمک شان استفاده کنند 
چراکه با بالا رفتن سن، قدرت باروری آنها کاهش پیدا می کند و به همین دلیل 
گاهی رسانی می تواند به افزایش  بحث فریز تخمک، مسئله مهمی است که با آ
ناباروری ازجمله مشاغلی است که با شرم  او  جمعیت کمک کند. به اعتقاد 
، پا درد یا سرم درد  اجتماعی روبه رو است: »یک نفر در یک میهمانی می گوید آرتروز
می کند، اما هیچ کسی در جمع نمی گوید من ناباروری دارم یا از مشکل صرعش 
صحبتی نمی کند. چون در مورد برخی از بیماری ها یک انگ یا پایه اجتماعی وجود 

دارد که باعث می شود زوجین دیرتر به مراکز ناباروری مراجعه کنند.«
او ادامه می دهد:  »زوج های نابارور معمولا زمانی طولانی را در راه  درمان های 
غیرعلمی طی می کنند و از دست می دهند در حالیکه خیلی مهم است که اگر 
فردی سن بالایی دارد یا چهار سال اقدام به بارداری کرده و موفق به فرزندآوری 

نشده زمان را از دست ندهد و حتما به مراکز ناباروری مراجعه کند.«
به اعتقاد این پزشک متخصص، ممکن است برخی از روش ها با دارودرمانی 

حل شود.  
 درمان های دیگری هم وجود دارد که درصورتی که هر دو زوج قابلیت باروری 
آنها استفاده  خود را از دست داده اند و بیماری های غیرقابل درمانی دارند از 
می شود؛ مانند اهدای تخمک و جنین. به این طریق افراد می توانند صاحب 
فرزند شوند. در چنین مواردی جنین های سالم شناسایی و این سبب می شود 
که فرزندان سالم و بدون مشکل به دنیا بیایند و این کمک بزرگی به زوجین 

می شود که این مشکل در مراکز ناباروری قابل انجام است.

گزارش »شهروند«  از وضعیت درمان ناباروری در ایران در گفت وگو با کارشناسان   

نازایی درمان می شود 

پژوهشــگاه  رئیــس  صادقــی،  محمدرضــا  دکتــر 
فناوری هــای نویــن و علــوم زیســتی جهــاد دانشــگاهی 
بــا ذکــر اینکــه امــروزه بیــش  از 8۰مرکــز درمــان ناباروری 
به طورقطــع  کــه،  می گویــد  دارد،  وجــود  کشــور  در 
به یقیــن تمــام انــواع نابــاروری قابــل درمــان اســت و 
بــرای آنهــا درمــان وجــود دارد، حتــی بــرای خانم هایــی 

کــه در ۴۵ ســالگی بــر اثــر یائســگی، بــاروری خــود را از دســت داده و سیســتم 
تولیدمثــل آنهــا فعالیــت خــود را از دســت می دهنــد. بنابرایــن، ایــن افــراد 
هــم می تواننــد حتــی تــا ۴۹ ســالگی بــه مراکــز درمــان نابــاروری بــرای درمــان 
مراجعــه کننــد، البتــه نــوع، کیفیــت و میــزان موفقیــت درمــان بــا یکدیگــر 

متفــاوت اســت.
می افزایــد:  و  کــرده  اشــاره  خــاص  بیمــاران  از  قانونــی  حمایت هــای  بــه  وی 
و  برخوردارنــد  خــود  خــاص  درمانــی  شــرایط  از  نابــارور  بیمــاران  از  »هریــک 
دلیلــی  هــر  بــه  و  نــدارد  نطفــه  کــه  آقایــی  مثــل  زوجیــن  برخــی  درخصــوص 
نطفــه  او،  تولیدمثــل  سیســتم  کــه  پذیرفــت  بایــد  اســت،  صفــر  او  اســپرم 
تولیــد نمی کنــد و اینجــا مــا مجبــور هســتیم فــرد را بــه ســمت سیســتم های 
اســتفاده از اهــدای جنیــن ارجــاع دهیــم و اهــدای جنیــن نیــز قانونــی اســت کــه 

توســط مجلــس شــورای اســلامی نیــز تصویــب شــده اســت.«

درمان قطعی ناباروری با حمایت های قانونی

زمانــی کــه گفتــه می شــود نابــاروری وجــود نــدارد بــه 
درمــان  بــرای  کــه  کســانی  تمــام  کــه  معناســت  ایــن 
قــرار  درمــان  تحــت  می کننــد،  مراجعــه  نابــاروری 
می گویــد:  ایــران  نابــاروری  انجمــن  می گیرند.رئیــس 
اســپرم  اصــلا  کــه  می کــرد  مراجعــه  مــردی  قبــلا  »اگــر 
نداشــت تحــت درمــان قــرار نمی گرفــت و می گفتیــم 
شــرایط  هم اکنــون  امــا  نمی گیریــد،  نتیجــه  شــما 

متفــاوت شــده و اقــدام بــرای درمــان او انجــام می شــود.« در نتیجــه مــا فقــط 
مــی توانیــم بگوییــم کــه مراجعــه کننــده را درمــان مــی کنیــم ولــی بــر بــارداری 

نیســت. وی  درصــدی  صــد 

درمان هایی که نتیجه نمی گیرد
می گیرنــد  بچه دارشــدن  بــه  تصمیــم  زمانــی  ازدواج شــان  از  بعــد  زوج  یــک 
درصورتــی کــه بارهــا بــرای بــارداری اقــدام کننــد و بــه نتیجــه نرســند بــه پزشــک 
درمان هــای  می گــردد.  علــت  به دنبــال  هــم  پزشــک  و  می کننــد  مراجعــه 
نابــاروری در مرحلــه اول کارهــای ســاده و ســطحی بــا اقدامــات ســنتی طــب 
جدیــد اســت، ولــی از مرحلــه ای بــه بعــد شــرایط وارد فــاز جدیــدی از درمــان 

آزمایشــگاهی اســت. می شــود کــه نیــاز بــه اســتفاده از تکنولــوژی 
»شــهروند«  بــه  نابــاروری  انجمــن  رئیــس  پارســانژاد،  محمدابراهیــم  دکتــر   
حــدود  ازدواج  اول  مــاه  در  می کننــد  ازدواج  زوج  یــک  »وقتــی  می گویــد: 
۱۵درصــد، در 6ماهــه اول حــدود ۵۰درصــد و در 8مــاه حــدود 7۰درصد احتمال 
بــارداری وجــود دارد، امــا بعــد از یــک ســال انتظــار داریــم کــه صددرصــد زوج، 
صاحــب فرزنــد شــوند. هرچنــد کــه ایــن آمــار کلــی اســت، امــا مشــکل از جایــی 
آغــاز می شــود کــه بعــد از یــک ســال و بــا وجــود اقــدام بــرای بــارداری، زوج بــاردار 
نشــوند، بــه همیــن دلیــل ابتــدا از روش هــای معمولــی و دارویــی و پــس از 
IVFبــرای باردارشــدن زوج اســتفاده  آن از روش هــای کمــک بــاروری ماننــد 
می شــود.« او بــا تأکیــد بــر اینکــه در کشــور خودمــان بیــش از 8۰مرکــز نابــاروری 
جهانــی  ســازمان  آمــار  طبــق  کــه  می کنــد  اشــاره  موضــوع  ایــن  بــه  داریــم، 
بهداشــت بیــن ۳۵تــا ۴۰درصــد از کل روش هــای کمــک بــاروری بــه تولــد یــک 

نــوزاد ســالم و زنــده منجــر می شــود.
ــاری  ــر بیم ــه اگ ــت ک ــن اس ــه ای ــن جمل ــوم ای ــد: »مفه ــه می ده ــانژاد ادام پارس
بــرای بــار اول تحــت درمــان IVF قــرار می گیــرد حــدود 6۵تــا 7۰درصــد نتیجــه 
نمی گیــرد و نبایــد ایــن باعــث شــود کــه از ادامــه درمــان ناامیــد شــود، چراکــه 
بســیاری از افــرادی کــه بــار اول مراجعــه می کننــد بــاردار نمی شــوند به شــدت 
ناامیــد می شــوند. درواقــع یــک زوج بایــد بدانــد کــه قــدم در راهــی گذاشــته اند 
کــه میــزان موفقیــت آن حــدودا ۳۵درصــد اســت و بایــد بــرای رســیدن بــه 

هــدف همــه راه هــای درمانــی را ســپری کننــد.«

 پروسه درمان باید از کجا آغاز شود 
اگــر زوجــی یــک یــا دو ســال از ازدواج شــان می گــذرد و تصمیــم بــه بــارداری 
می گیرنــد و بچــه دار نمی شــوند بایــد بــرای درمــان بــه پزشــک مراجعــه کننــد، 

چراکــه در درمــان نابــاروری قــرار می گیرنــد.
علــت  هنــوز  مــوارد  از  بســیاری  در  کــه  می کنــد  اشــاره  موضــوع  ایــن  بــه  او 
بــارداری مشــخص نیســت یعنــی بــا وجــود همــه درمان هایــی کــه انجــام شــده 
آنهــا چیســت.  اســت، ولــی نــکات کــوری وجــود دارد کــه نمی دانیــم دلیــل 
چــرا فــرد دچــار نابــاروری می شــود و چــرا برخی هــا بــه انــواع درمان هــا جــواب 
نمی دهنــد. درواقــع ۱۵درصــد ناباروری هــا همیــن نــکات کــوری هســتند کــه 
هیــچ دلیلــی بــرای آنهــا پیــدا نمی شــود. امــا بــا وجــود ایــن، بــرای همــه افــرادی 
کــه دچــار نابــاروری هســتند روش هــای مختلــف درمــان اســتفاده می شــود. او 
توضیــح می دهــد کــه بخشــی از عدم ناباروری هــا ژنتیــک اســت؛ یعنــی رحــم 
مــادر انــواع روش هــای درمانــی را نمی پذیــرد. ایــن مشــکلات در جنــوب ایــران 
بیشــتر دیــده می شــود. پــر مویــی، چــاق بــودن و حتــی رنــگ تیــرهِ پوســت و 
افــرادی کــه در معــرض دیابــت هســتند ســخت تر از دیگــران بــه روش هــای 

کمــک بــارداری واکنــش نشــان می دهنــد.

پروسه درمان هزینه بر است 
وزارت  »خوشــبختانه  می گویــد:   نابــاروری  درمانــی  هزینه هــای  مــورد  در  او   
بهداشــت حســب سیاســتگذاری کل مملکــت بــه ایــن نتیجــه رســید کــه 
جمعیــت در حــال پیــر شــدن اســت و بودجه هایــی بــرای آن درنظــر گرفتــه 
ــت و  ــت اس ــق وزارت بهداش ــان، از طری ــتم درم ــه سیس ــت. ورود ب ــده اس ش
راهکارهــای درمانــی بــا هزینــه دولــت انجــام می شــود.«  او تأکیــد می کنــد کــه 
زوج هایــی کــه بــه پزشــک مراجعــه می کننــد بایــد ایــن را بداننــد کــه اصــلا نیــاز 
بــه اصــرار وجــود نــدارد و پزشــک اقدامــات لازم بــرای درمــان را انجــام می دهــد، 

ــاروری اســت. ــاری، لازمــه درمــان ناب امــا در ایــن مســیر صبــر و بردب

آیا ناباروری دیگر وجود ندارد 


